Nomen Adject. אָמִיץ robustus, fortis. Amos 2. v. 15. יִאֲמִיץ לְבוֹ & fortis corde suo inter heroës. Lxx. καὶ εὐρεθη & invenietur cor illius. accepit pro אָמֵץ literis transpositis.

Subst. אָמֵץ. fœm. אָמֵצָה. item אָמֵץ fortitudo, robur.

אָמֵץ, pro אָמֵץ tincti, colorati: literis אָמֵץ permutatis. Zachar. 6. v. 3. & in quadriga quarta equi maculosi & tincti. Targ. וְקִטְמֵינִי & cinerei. quorum color est similis cineri. Lxx. καὶ ψαροὶ & sturnini.

אָמֵץ, inde אָמֵץ robora. Job. 36. v. 19. & omnes אָמֵץ robora fortitudinis.

Chald. אָמֵץ & אָמֵץ cruda caro, frustum carnis.

אָמַר Tria significata habet. I. אָמַר, Chald. אָמַר dixit, cum altero locutus est. variè constituitur. 1. absolute ponitur. Gen. 20. v. 5. etiam ipsa אָמַר, Targ. אָמַר dixit, frater meus est. Gen. 41. v. 54. & ceperunt septem anni famis advenire, sicut אָמַר, Targ. אָמַר dixerat Ioseph. 2. Cum אָל, vel אָד. Gen. 41. v. 39. & 41. וְאִמַר פְּרֹעָה אֶל יוֹסֵף, Targum וְאִמַר פְּרֹעָה לְיוֹסֵף & dicebat Pharao ad Iosephum. Ibidem v. 55. וְאִמַר לְכָל מִצְרַיִם & dicebat Pharao ad omnem Aegyptum: ite ad Iosephum, quod אָמַר לְכָם, Targ. אָמַר לְכֹן dicet ad vos, faciatis. 3. cum אָל vel אָד super. hoc est, de. Ezech. 26. v. 2. וְאִמַר זָר עַל יְרוּשָׁלַם & dixit Tyrus super Ierusalem, ecce destructa est: hoc est, de Ierusalem. Gen. 20. v. 13. אָמַר לִי, Targ. אָמַר לִי

אָל dic super me, frater meus est. hoc est, de me. & אָל pro אָל. Gen. 20. v. 2. & dicebat Abraham אָל שָׂרָה, Targ. אָל שָׂרָה super Sara uxore sua, soror mea ipsa est. 4. per ellipsin אָל super. Esa. 3. v. 10. אָמַר צְדִיק (super) justo, quod bonus sit. Psal. 139. v. 20. Qui יִאֲמַר יִאֲמַר dicent (super) te ad scelus. pro אָמַר אָל. Infinitivus suo vel alteri verbo subiectus, singularem animi affectum denotat. Gen. 21. v. 22. וְאִמַר & dicebat Abimelech, & Pichol dux exercitus ejus אָל אֲבְרָהָם ad Abrahamum dicendo. hoc est, his verbis, in hanc sententiam. Num. 6. v. 23. אָמַר דָּבַר loquere ad Aharonem, & ad filios ejus אָמַר dicendo: sic benedicetis filios Israel אָמַר להֵם dicendo ad illos. Jud. 16. vers. 2. אָמַר לְגַזְעֵי, Targ. אָמַר לְמִימַר indicatum est his verbis. Esa. 37. v. 15. & orabat Ezechias ad Dominum אָמַר dicendo. pro quo habetur, 2. Reg. 19. & אָמַר & dicebat. Deut. 5. v. 5. & non ascendisti in montem אָמַר dicendo. ipso dicente. cum ipse descenderet in montem, dicens: Ego, &c. ¶ Deinde אָמַר dixit, edixit, praecepit, iussit, imperavit. Jonæ 2. v. 11. וְאִמַר יְהוָה לְרִגְוֹ & dixit Dominus ad piscem, & evomuit Ionam. Lxx. ἀποσπασθησεν praecepit. Esth. 1. v. 10. & 11. Rex אָמַר dixit adducere Vasthi reginam. hoc est, iussit. 1. Paral. 20. v. 17. ego אָמַר dixi numerare populum. hoc est, iussit. 1. Reg. 11. v. 18. & cibum iussit (dare) ipsi. Targ. וְמוֹן אָמַר לְסַפְקָא & cibum iussit suppeditare ipsi. sic Marci 5. v. ult. dixit dari, id est, iussit. Matth. 4. v. 3. Dic ut lapides isti fiant panes, Maximus autem huius verbi usus hac in significatione est apud Arabes. אָמַר enim illis est mandavit, decrevit, ordinavit, licentiam dedit. אָמַר iussus fuit. Matth. 1. v. 21. וְנָתַן כְּמָא אָמַר מְלָאךְ, Targ. & fecit sicut iusserat ipsum angelus Domini. Psal. 7. אָמַר אֵלֵיךְ mandatum quod mandasti. Act. 6. v. 15. אָמַר iusserunt eos exire. אָמַר אֵלֵיךְ si Deus iusserit vos. Alc. 2. אָמַר אֵלֵיךְ facite quod iussi fueritis. ¶ Tertiò אָמַר dixit, cogitavit, secum locutus est, sensit, statuit, constituit, decrevit, voluit. 2. Sam. 21. v. 16. וְאִמַר & dicebat percutere Davidem. Lxx. καὶ διενοετο & cogitabat. Exod. 2. v. 14. an occidere me אָמַר tu dicis? id est, cogitas. Lxx. σὺ λέγεις tu vis? Marc. 5. v. 28. λέγει dicebat enim, si vestimenta ejus attigero. 1. Reg. 7. v. 12. Dominus אָמַר dixit habitare in caligine. Targ. אָמַר voluit. Maxime autem cum additur אָל in corde, aut אָל ad cor. Gen. 27. v. 41. & dicebat Esau אָל בְּלִבּוֹ in corde suo. Esth. 6. v. 6. & dicebat Haman אָל בְּלִבּוֹ in corde suo. Targ. וְאָמַר & cogitabat. Hof. 7. v. 2. אָמַר לְלִבְכֶם & dicent ad cor suum.

Targ.

Targ. *cogitantes in corde suo*. Eccl. 2. v. 1. *אני בלבי* dixi ego, id est, cogitavi, *in corde meo*. Niph. *נאמר*, Chal. *אחאמר*, Syr. *אחאמר dictus fuit*. Gen. 22. v. 14. *Ideo אמר* dicitur hodie. dici solet, proverbium est. Jos. 2. v. 2. *ויאמר* & dictum fuit regi Iericho. Esa. 62. v. 3. *non יאמר לך* dicitur tibi amplius derelicta, *ולארצה* & terra tua non dicitur amplius vastata. h. e. appellaberis. Syr. Matth. 1. *דאחאמר* quod dictum est à Domino. Hirtpael *החאמר dixit*. Psal. 94. v. 4. *Loquentur vetera*, ותאמרו eloquentur operatores iniquitatis. Targ. אמרין מלין דקלנא dicunt verbaignominiosa. & א mutatur in jod. Esa. 61. v. 6. *in gloria ipsorum* תהימרו loquemini. Targ. *deliciabimini*.

Nomen אמר. Fœm. אמרה. & אמר. hec mant. מאמר, Chald. מימר dictum, edictum, mandatum, verbum, sermo: Plural. אמרים. Fœm. אמרות dicta, verba, sermones. Gen. 4. v. 23. *אמרת* Targ. מימרי verbum meum. Chald. מימר דיי verbum Domini. ¶ In Targ. saepe usurpatur pro יהוה Dominus, & אלהים Deus: denotans Messiam sive Christum, qui est æternum Dei verbum, quo omnia, ut condidit, ita conservat. unde & Joh. 1. *לוג* appellatur. Esa. 1. v. 13. *Neomenia vestra*, & festa vestra odit נפשי anima mea. Targ. מימרי verbum meum. Jer. 1. v. 8. *Quia tecum אני* ego. Targ. מימרי verbum meum. Esa. 45. v. 17. *Israel salvatus est ביהוה* per Dominum salute aeterna. Targ. במימר דיי per verbum Domini. Psal. 110. v. 1. *Dixit לאדני* Dominus ad Dominum meum, sede à dextris meis. Targ. למימרה יי Dominus ad verbum suum.

Arab. אמר dictum, edictum, preceptum, mandatum, licentia, autoritas, potestas. item res, factum, negocium. אמר biamr ob rem, propter. Plur. אמור edicta, mandata. item res, negotia. אמור omnes res, omnia negotia. אמור אל אמור res naturales. אמור אלטביעה extranea. אמרין dua res. כל אמר unumquodq. אמיר princeps. Plur. אמרא principes, reguli. אמיר אלמימנין rex regum אמיר אמרא rex credentium, Califa. אמר licentia-tus. cui data est licentia, ordinatus. אמר אואמר precepta.

Rabb. מאמרה predicamentum. Plural. מאמרות predicamenta. אמירה dictum, sententia. אמורי & אמוראה sententiarum, qui sententias collegit aut dixit, in Talmud. Plur. אמוראים sententiarum. quorum primus fuit Rabba, ultimi Rabena, & Rabi Afche, qui composuit Talmud.

Talmud. קאמר qui dixit. לומר, pro dicere. רוצה לומר vult dicere, hoc est. כנאמא, pro אמור dic. תאמור, pro אמור dic.

pro *בנאמר* ut dicemus. ¶ *בנאמר* sicut dictum est. אמורי populus ab Amoræo filio Canaan sic dictus. postea ponitur pro Canaanis, quorum potentissimi fuerunt Amorrhæi.

II. אמיר ramus, summitas rami, ramus excelsus, frons frondis. ex arbore, tanquam verbum vel cogitatio ex corde proveniens & prominens. Esa. 17. v. 6. & 9. *Dua aut tres bacca in capite* אמיר, Targ. ננפא rami, aut frondis. Lxx. ἄλυσος. ¶ Inde verbū האמיר eminare aut prominere fecit, rami aut frondis instar, exaltavit, extulit, evexit. Deut. 26. v. 17. *ipsum Dominum האמרת* extulisti hodie. Targ. חטבת elegisti. Lxx. ἔλας elegisti. & v. 18. *Tebova quoque האמירך* evexit te. Targ. חטבת. Lxx. ἔλας te elegit te hodie, ut sis populus ei peculiaris. R. L. *Tu Deum posuisti excelsum super te, ut sit tibi Deus, & regat te mandatis suis: & Dominus evexit te super gentes, & elegit te ex reliquis populis*. Pl. 94. v. 4. *יהאמרו* exaltabuntur operatores iniquitatis. superbient sicut frons, sive ramus altus. Job. 20. v. 29. *& hereditas אמרו* elationis ejus præ Deo. quod cogitavit se efferre contra Deum, scientiâ suâ.

III. Arab. אמר vir. fœm. אמראה, & אמרה mulier, uxor. אמראה uxore ejus. Dual. אמראתינן dua mulieres. אמרין תואמר consultavit. מתואמרין consultantes.

Chald. אמר avis: in צמר habes.

אמש. Arab. אמס nox, qua præterijt, præterita nocte, hesternâ nocte, heri. Gen. 19. v. 34. *ecce concubui אמס heri* cum patre meo. Targ. רמשא vesperi. Lxx. ἄβες heri. Gen. 31. v. 21. *& Deus patris vestri אמס heri dixit ad me*. Targ. ברמשא vesperi. Arab. אלאמס vesperi. אמס nudius tertius.

Verb. אמס amsi ad vesperascit, noctescit. אמס mefe crepusculum, vespera. posset ad מש palpavit, referri.

Syr. אמישא ripa, ager.

אמת. Rabb. אמח certificavit: ab אמח veritas: in אמן quære.

אנן. Chald. אננוח. Arab. אנן gemitus, quiritatus, dolor, luctus. ut cum hebræo אנן congruat. Chald. Prov. 24. v. 2. *Quia שר vastationem meditabitur cor ejus*. Targ. אננוחא dolorem. Job. 18. v. 12. *sit famelicus אננוח*, Targ. אננוחא in dolore suo. Arab. Gen. 3. v. 16. *אננוחא* multiplicabo dolores tuos & gemitum tuum.

Verbum Arab. אנן genuit cum dolore. אנן gemebundus, quiritans. אנן an ut, quia. Mac. ברמא יסוע אנן יקול inceptit Iesus, ut diceret. אנן timuit ut iret illuc. pro, cepit loqui: timuit ire. אנן bian quando. אלאן olâ nunc. אנן anhu quia ipse. אנן quod, eò quod. Rabb.

Rabb. אונן, & אונן tristis, mæstus, lugens mortuum.

אנב Chald. אנבא pro אבא fructus: in אנב quære.

אנב lens lendis.

אנה duo significata habet. I. אנה denotat וסיבובו גרם הרבר occasione vel causam rei: & significat: impulsus fuit, occurrit, accidit. Piel אנה occasione vel causam præbuit, obtulit, intulit, impulit, fato quodam indidit. Exod. 21. v. 13. sed Dominus אנה obtulit in manum ejus. Targ. a Domino אנהמסר traditus fuit. Lxx. παρὰ δέουσι tradidit. Pual. אנה impulsus, oblatus fuit. Pf. 91. v. 10. non אנה impelletur ad te malū. Targ. אנה accidet tibi. eveniet. Hithpael אנה causam & occasionem quæsit, se ipsum impulit. 2. Reg. 5. v. 7. videte quomodo ipse אנה occasione vel causam querit contra me. postulat à me, quod nequeo facere. Targ. אנהמסר רין בטי לאתנאיה בי hanc querit, ut rixetur mecum.